Gabinete nº 14 - CMM

Marabá-PA/2013

     CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

    Rodovia Transamazônica km 01 – Bairro do Amapá, CEP 68.502-100

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ.

Requerimento: 087/2013

Do Vereador: Pedro Ribeiro de Souza

Assunto: Colocação de 28 (vinte e oito) postes para instalação de energia elétrica

na Avenida Manaus, a partir do Campo de Futebol do Chaide até o Balneário

Taboquinha, Bairro Belo Horizonte.

                 Pedro Ribeiro de Souza, Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

vem perante Vossa Excelência, amparado nos artigos 151, II e 166 do Regimento

Interno e nas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal da

República Federativa do Brasil, Constituição Estadual do Pará e Lei Orgânica

Municipal, REQUERER:

          1 - Colocação de 28 (vinte e oito) postes para instalação de

energia elétrica na Avenida Manaus, a partir do Campo de Futebol do

Chaide até o Balneário Taboquinha, Bairro Belo Horizonte.

                Já dispõe a Lei Orgânica do Município de Marabá:

Art. 167. A política de desenvolvimento urbano, conforme diretrizes

fixadas no Plano Diretor, objetivará ordenar o pleno desenvolvimento

das funções sociais do Município e garantir o bem-estar de sua

população, obedecendo aos dispositivos constitucionais e mais aos

seguintes:

[...]

III - promoção de direito aos cidadãos, à moradia, aos transportes

coletivos, à comunicação, saneamento básico, energia elétrica,

abastecimento, iluminação pública, saúde, educação, lazer e

segurança, assim como a preservação do patrimônio cultural e

ambiental;(GRIFO NOSSO)

Gabinete nº 14 - CMM

Marabá-PA/2013

                 Solicito a Vossa Excelência, de acordo com o art. 166, V, §3º do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, a inclusão do presente requerimento

para apreciação e votação do Plenário e, se aprovado, seja enviado ofício ao

Exmo. Sr. João Salame Neto, Digníssimo Prefeito Municipal.

                    Sala das sessões, Marabá, 22 de Agosto de 2013.

_______________________________________

PEDRO RIBEIRO DE SOUZA – Professor

Vereador – PPS/ CMM